Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta pedagogická

Katedra společenských věd

Diplomová práce

Některé ekonomické aspekty vzdělávání

Some economic aspects of education in the
Czech Republic

Vypracoval: Michaela Komendová
Vedoucí práce: PhDr. Pavel Hejtman, CSc.

České Budějovice Rok 2013/14

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma: Některé ekonomické aspekty

vzdělávání v České republice vypracovala zcela samostatně s použitím uvedené

literatury a pramenů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

Náměšti nad Oslavou dne 27. 6. 2014

……………………………..

Poděkování:

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce

PhDr. Pavlu Hejtmanovi, CSc. za odborné vedení, připomínky a cenné rady při

zpracování mé bakalářské práce a za čas, který mi věnoval při konzultacích.

4

Obsah

Anotace: ............................................................................................................................ 6

Abstract: ............................................................................................................................ 7

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Lidský kapitál .......................................................................................................... 10

1.1 Vývoj teorie lidského kapitálu ......................................................................... 10

1.1.1 Theodore W. Schultz a jeho pojetí lidského kapitálu ............................... 12

1.1.2 Gary S. Becker a jeho pojetí lidského kapitálu ......................................... 13

1.2 Pojem lidský kapitál ......................................................................................... 17

1.3 Členění lidského kapitálu ................................................................................. 21

1.4 Investice do lidského kapitálu .......................................................................... 22

1.4.1 Investice do lidského kapitálu na pracovním místě .................................. 23

1.4.2 Investice do lidského kapitálu ve školní výuce ........................................ 25

1.4.3 Investice do lidského kapitálu v podobě péče o zdraví ............................ 26

1.5 Měření lidského kapitálu .................................................................................. 27

2 Vzdělávání ............................................................................................................... 30

2.1 Pojem vzdělávání ............................................................................................. 30

2.1.1 Ekonomická funkce vzdělávání ................................................................ 31

2.1.2 Sociálně kulturní funkce vzdělání ............................................................. 31

2.2 Efektivnost vzdělávání ..................................................................................... 32

2.3 Měření efektivnosti vzdělávání ........................................................................ 32

2.4 Vzdělávání a OECD ......................................................................................... 34

2.5 Vzdělávání a jeho mezinárodní klasifikace ...................................................... 36

3 Ekonomické ukazatele vzdělávání .......................................................................... 41

3.1 Education at a Glance ....................................................................................... 41

3.1.1 Míra graduace na terciární úrovni ............................................................. 43

3.1.2 Jaký vliv má účast ve vzdělávání na účast na trhu práce .......................... 44

3.1.3 Platy učitelů .............................................................................................. 45

3.2 Průzkum PISA .................................................................................................. 45

3.2.1 Matematická gramotnost ........................................................................... 48

3.2.2 Čtenářská gramotnost ............................................................................... 49

3.2.3 Přírodovědná gramotnost .......................................................................... 50

5

3.3 Průzkum PIAAC .............................................................................................. 50

3.3.1 Čtenářská gramotnost ............................................................................... 51

3.3.2 Matematická gramotnost ........................................................................... 52

3.3.3 Schopnost řešit problémy v oblasti bohaté na technologie ....................... 52

4 Výsledky ekonomických ukazatelů vzdělávání ....................................................... 53

4.1 Výsledky míry graduace na terciární úrovni .................................................... 53

4.1.1 Výsledky vlivu účastni na vzdělávání trhu práce ..................................... 54

4.1.2 Platy učitelů .............................................................................................. 56

4.2 Výsledky PISA průzkumu................................................................................ 58

4.2.1 Výsledky matematické gramotnosti .......................................................... 59

4.2.2 Výsledky čtenářské gramotnosti ............................................................... 61

4.2.3 Výsledky přírodovědné gramotnosti ......................................................... 64

4.3 Výsledky PIAAC průzkumu ............................................................................ 67

4.3.1 Výsledky čtenářské gramotnosti ............................................................... 67

4.3.2 Výsledky matematické gramotnosti .......................................................... 69

4.3.3 Výsledky schopnosti řešit problémy v technologicky bohatém prostředí 70

Závěr ............................................................................................................................... 72

Summary ......................................................................................................................... 75

Zdroje .............................................................................................................................. 77

Rejstřík ............................................................................................................................ 82

Seznam příloh ................................................................................................................. 83

Přílohy ............................................................................................................................. 84

6

Anotace:

Cílem práce je poskytnout aktuální přehled vybraných ekonomických aspektů

vzdělávání v České republice. Současně bude v práci zmapován základní koncept práce

jako výrobního faktoru, resp. lidského kapitálu (T. W. Schultz, G. S. Becker) a jejich

aplikace na sektor školství ČR. Vzdělávací systém České republiky pak bude posuzován

na základě údajů a kritérií, které zpracovává Organizace pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj (OECD). Metody použité k tomuto účelu jsou kvalifikovaná heuristika,

komparace a analýza, protože některé údaje a výsledky je nutné konfrontovat s dalšími

výsledky, které jsou zpracovány reprezentativními mezinárodními a národními

statistickými výzkumnými institucemi (ČSÚ, Eurostat, CERGE-EI).V této práci jsou

zahrnuty pouze vybrané ekonomické aspekty vzdělávání. Teoretická část nás seznamuje

s lidským kapitálem, jeho pojetím dle W.T. Schultze a G.S. Beckera, jeho měřením a

dále významu vzdělávání pro českou společnost. Teoretická část dále definuje hlavní

ekonomické aspekty vzdělávání a průzkumy PISA a PIAAC. Praktická část je věnována

výsledkům vybraných ukazatelů a průzkumů PISA a PIAAC.

Klíčová slova: lidský kapitál, vzdělávání, OECD, PISA průzkum, PIAAC průzkum
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Abstract:

The goal of this Diploma thesis is to provide the basic overview of current

economic aspects of education of the Czech Republic. At the same time this Diploma

thesis mapped out the basic concept of labor as a factor of production, or more precisely

human capital (T. W Schultz, G. S Becker) and their application in the sector of

education. The educational system in the Czech Republic will be assessed on the basis

of a criterion that handles the Organization for Economic Cooperation and Development

(OECD). The methods used for this purpose are qualified heuristics, comparison and

analysis, because some of the data and the results should be confronted with other

results that are processed by some representative international and national statistical

research organizations (CSO, Eurostat, CCERGE-EI). This Diploma thesis includes

only selected economic aspects of education. The theoretical part introduces human

capital, its conception by W. T. Schultz and G. S. Becker, his measurements and the

importance of education for czech society. The theoretical part defines the main

economic aspects of education and PISA and PIAAC Survey. The practical part is

devoted to the results of selected indicators and PISA and PIAAC Survey.

Key words: human capital, education, OECD, PISA Survey, PIAAC Survey
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Úvod

Cílem této práce je zhodnotit a podat základní informace o vybraných

ekonomických aspektech vzdělávání v České republice. Vzdělávání má značný vliv

nejen na aktuální národní hospodářství země, ale také na jeho budoucí růst. V této práci

budou použity některé výkonové a ekonomické indikátory vzdělávání, které si autorka

sama vybrala a které považuje za klíčové pro srovnání vzdělanostní ekonomiky České

republiky s vybranými zeměmi. K hodnocení těchto indikátorů vzdělávání nám nejlépe

poslouží příručka Education at a Glance, kterou vydává mezinárodní organizace OECD,

neboť údaje v ní obsažené jsou ucelené, aktuální a sestavené tak, aby mohly být použity

k mezinárodnímu srovnávání. Některá data, ať už jde o číselné hodnoty nebo termíny,


[…]

Maďarsko, Dánsko, Norsko,
Španělsko

Dánsko 496 498 USA, Chorvatsko, Litva, Francie,
Lotyšsko, Španělsko, Norsko,
Maďarsko

USA 489 497 Litva, Lotyšsko, Španělsko, Dánsko,
Chorvatsko, Francie, Lucembursko,
Rusko, Norsko

Španělsko 488 496 USA, Chorvatsko, Lotyšsko,
Lucembursko, Litva, Francie,
Dánsko, Norsko

Litva 488 496 USA, Chorvatsko, Lotyšsko,
Lucembursko, Francie, Dánsko,
Norsko, Rusko, Španělsko

Norsko 487 495 USA, Lotyšsko, Chorvatsko, Litva,
Lucembursko, Dánsko, Francie,
Rusko, Španělsko

Maďarsko 504 494 Francie, Švédsko, Dánsko

Itálie 475 494 Portugalsko, Rusko

Chorvatsko 493 491 USA, Lotyšsko, Litva, Francie,
Španělsko, Dánsko, Norsko

Lucembursko 486 491 USA, Litva, Španělsko, Rusko,
Norsko

Portugalsko 474 489 Rusko, Itálie

Rusko 479 486 USA, Lucembursko, Litva, Norsko,
Itálie, Portugalsko

Švédsko 503 485 Maďarsko
Island 491 478 Slovensko

Slovensko 488 471 Island

Izrael 454 470

Řecko 473 467

Turecko 424 463 Bulharsko

Bulharsko 434 446 Thajsko, Turecko, Chile, Srbsko,
Turecko

Chile 438 445 Bulharsko, Srbsko
Srbsko 436 445 Bulharsko, Chile

Thajsko 421 444 Bulharsko, Rumunsko

Rumunsko 418 439 Thajsko, Bulharsko

Uruguay 428 416 Jordánsko

Mexiko 410 415
Černá Hora 412 410

Jordánsko 422 409 Uruguay

Argentina 391 406 Brazílie, Turecko, Kolumbie

Brazílie 390 405 Argentina, Tunisko, Kolumbie

Kolumbie 388 399 Brazílie, Argentina, Tunisko
Tunisko 386 398 Brazílie, Argentina, Kolumbie

Katar 394 384

Indonésie 393 382
Zdroj: Vlastní zpracování dat: PISA 2012 Results: What Students Know and Can Do: Student

Performance in Mathematics , Reading and Science [online]. revised edition, february 2014. Paris:

OECD Publishing, 2014, s. 224 [cit. 2014-04-15]. ISBN 978-92-64-20878-0. Více na:

http://dx.doi.org/10.1787/888932935629

Příloha 21: Srovnání čtenářské gramotnosti PIAAC (16-65 let) podle počtu bodů

Země Počet bodů (16-65let)
Japonsko 294

Finsko 288

Nizozemsko 280

Švédsko 279

Austrálie 277

Estonsko 275

Norsko 274

Slovensko 273

ČR 273

Korea 272

Kanada 272

Průměr 270

Dánsko 270

Spojené království 270

Německo 267

Polsko 267

Rakousko 266

Irsko 266

USA 262

Francie 261

Španělsko 251

Itálie 249

Kypr 236
Zdroj: Vlastní zpracování dat: OECD Skills Outlook 2013: First Results from the Survey of Adult Skills

[online]. Paris: OECD, 2013, s. 69 [cit. 2014-06-19]. ISBN 978-92-64-20425-6.

Příloha 22: Srovnání čtenářské gramotnosti PIAAC (16-24 let) podle počtu bodů

Země Počet bodů (16-24 let)
Japonsko 299

Finsko 297

Nizozemsko 295

Korea 293

Estonsko 287

Belgie 285

Austrálie 284

Švédsko 283

Polsko 281

ČR 281

Průměr 280

Německo 279

Rakousko 278

Dánsko 276

Slovensko 276

Kanada 276

Norsko 275

Francie 275

USA 272

Irsko 271

Kypr 267

Spojené království 266

Španělsko 264

Itálie 261
Zdroj: Vlastní zpracování dat: OECD Skills Outlook 2013: First Results from the Survey of Adult Skills

[online]. Paris: OECD, 2013, s. 71 [cit. 2014-06-19]. ISBN 978-92-64-20425-6.

Příloha 23: Srovnání matematické gramotnosti PIAAC (16-65let) podle počtu bodů

Země Počet bodů (16-65 let)
Japonsko 288

Finsko 282

Belgie 280

Nizozemsko 280

Švédsko 279

Norsko 278

Dánsko 278

Slovensko 276

ČR 276

Rakousko 275

Estonsko 273

Německo 272

Průměr 269

Austrálie 268

Kanada 265

Kypr 265

Korea 263

Spojené království 262

Polsko 260

Irsko 256

Francie 254

USA 253

Itálie 247

Španělsko 246
Zdroj: Vlastní zpracování dat: OECD Skills Outlook 2013: First Results from the Survey of Adult Skills

[online]. Paris: OECD, 2013, s. 80 [cit. 2014-06-19]. ISBN 978-92-64-20425-6.

Příloha 24: Srovnání matematické gramotnosti PIAAC (16-24let) podle počtu bodů

Země Počet bodů (16-24 let)
Nizozemsko 285

Finsko 285

Japonsko 283

Belgie 283

Korea 281

Rakousko 279

Estonsko 279

Švédsko 278

ČR 278

Slovensko 278

Německo 275

Dánsko 273

Průměr 271

Norsko 271

Austrálie 270

Polsko 269

Kanada 268

Kypr 264

Francie 263

Irsko 258

Spojené království 257

Španělsko 255

Itálie 251

USA 249
Zdroj: Vlastní zpracování dat: OECD Skills Outlook 2013: First Results from the Survey of Adult Skills

[online]. Paris: OECD, 2013, s. 82 [cit. 2014-06-19]. ISBN 978-92-64-20425-6.