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POSUDEK DIPLOMOVE PRACE

Některé ekonomické aspekty vzdělávtíní v České republice
(téma)

Považuji volbu tématu diplomové práce budoucí absolventky pedagogické fakulty s kvalifikací pro občanskou
výchovu vždy za velmi důležité, Píiznám se, že preferuji to, když se nějahým způsobem doťýká školské
problematiky či dokonce obsahuje i metodickou či obsahovou složku, která by se mohla v,_iuce objevit nebo jí
napomoci.

Co se rýká předkládaté práce Michaely Komendové, je pro mne zajímavá tím, jak autorka pojala téma, jak chápe
ekonomické aspekty, a očekávala jsem, protože jsem před dvěma lety oponovala už její bakalářskou práci
s tematikou OECD, nakolik se v práci ponoří do finančních ukazatelů ekonomiky českého školství, vyzbrojena
autoritou OECD. Byla jsem překvapena, že se tak nestalo. Že autorka pro mne vklíčové 4. kapitole zařadi|a
kromě jiných i ne přímo finanční nebo tzv. ekonomicky twdá data, ale informuje o komparaci výsledků testování
gramofuostí l5-lefých žáků i dospělých v ČR a dalších zemích metodikou OECD. Je mi to docela sympatické,
ačkoli z vlastní praxe ve vzdělávacím systému vím, nakolik mohou být ťrnanční kritéria limitující právě ve
školství.

Práce se mijeví ve svém celkujako dobře a s rozmyslem zpracovaná, odpovídající zněnizadáni. Autorka v něm
dostala jistou volnost, co se týká struktury práce, a tu využila. Při stanoveni cile se sice formulačně mírně liší
v anotaci, v úvodu i v závěru práce, ale ne tolik, abych to nemohla považovat za nedostatek formulační. Protože
k aktuální indikaci vzďéLávání u nás v práci skutečně došlo. Zda jde o aspekty ,,ekonomické", o tom bude ještě
řeč, Vjako základní osnovrr vidím vpráci realízovaný postup od objasnění koncepce lidského kapitálu (1.
kapitola), v poměrně širokém zábéru, a skutečnost, že tento faktor je cíleně a nezastupitelně utvářen právě
vzdé|ávací soustavou, vzděláváním (2. kapitola), a jejím rnýsledkem je dosažené vzdělání. To je základem to je
základem jak pro ekonomickou činnost jednotlivce i společnosti tak i mimoekonomickou. Pro měření vzdělrání i
vzdéláváni autorka představuje metodiku několika lybraných ukazatelů nebo stanoveného souboru ukazatelů -
gramotností (3. kapitola). Tyto ukazatele dá|e (4. kapitola) ze zdrojtl zpracovává graficky a tabulkově (v
přílohách) a záklaďnvn způsobem je analyzuje. Y zásadě pak dospívá pro situaci v ČR ke kritickému hodnoceni
výsledků dosažených u nás. Dokonce u finančního ocenění těch, kdo se systémově zasluhují o vzdělávání
(tvorbu lidského kapitálu) jej posoudila jako katastrofické a pro učitele až demotivující, Takto pojatou a osnovu,
realizovanou na dobré úrovni mám za velmi dobqý výsledek, který jako elaborát splňuje bez sporu požadavky
kladené na diplomovou práci.

Ovšem přecejen si některé věci zasluhují doplnění a některé drobnější nedostatky u.itku,
Ta základní připomíŇa je ta, že autorka střídá úrovně nebo záběr toho, co v práci považuje za ,,ekonomický
aspekť', Dodávám k tomu jen, že nehoruji pro to, že se diplomantka v práci nesituuje do role účetní nebo
národohospodářského experta na ekonomiku školství. Dokonce mne těší, pokud je schopna mít nad

(

,,ekonomickým" rozměrem jistý společenskovědní nadhled. Ale přece jenom měla v práci vysvětlit, za jak
,ekonomické" považuje ukazatele pruzkumů PISA a PIAAC. Může to částečně napravif alespoň při obhajoiě.
Druhou PřipomíŇou 1e to, že se do cíle ani do zpracování nevešlo nic, co by mohlo informačně neúo metoáicky
Pomoci uČitelŮm občanské rnýchovy. Ted' nemám na mysli zdtrazíovťni. jak jsou placeni, ale právě to, có
autorka zařadilajako poměrně nová kritéria pro posuzování efektivnosti (rnýkonu) vzdélávacího p.o..ru. Cožje
samoďejmě moŽno chápatjako přípravu faktoru,,lidský kapitál" arázem se objeví i řada jehďekonomickýČh
rozrněrŮ. Takže maji o tomto testování učitelé něco vědět? Mají se na ně připravovat? I\4á být ,,gramotnóst'.
cíleně zvyŠována (i rozšiřována - mediální gramotlrost, ťrnanční gramotnost)? A co ztoho se má rýÉat i učitelů
obČanské výchovy? Nemyslím si samozřejmě, že autorka měla svou práci navíc zahltit rozborem těchto
ProblémŮ a současně znich zpracovat metodickou příručku pro učitele občanské v,ýchovy, ale pokud to vpráci
ÚPlně chybí byť v náznaku, tak bych to diplomantce i vytkla, ale ráda si lyslechnu při obhajoběl eji názorktéto
připomínce.

PřestoŽe práci celkově dobře hodnotím jak z hlediska práce s literaturou včetně zahranični v angličtině,
s primámÍ, sekundámí i se zdroji, chcijí připomenout, že pokud v práci nějak využivá svou bakalářskou práci, je
povinna ji uvést také v seznamu literatury, nejen na ni odkázat na konkrétních stránkách (což autorka učinila).
Mám zato, že práci zv|ád|a odbomě při korektním použití metod heuristiky, kompilace, komparace (zde dokonce
ýborně) i rozboru. Rovněž použití poznámkového aparátu je snad bezchybné, Po stránce grafického zpracování
ji za poslední kapitolu i za přílohy chválím, zvláště pokud vezmu v úvahu, že v převážné většině grafiLa tabulek
jde o její vlastní grafické zpracováni vybraných mnohdy z více zdrojů, protože šlo jistě o velrni pracnou
zď|eŽitost. Opět s výjimkou na str. 54 (nadpis subkapitoly 4.|.l) au Přílohy 6 (s. 87), kd} došlo k výpadku části
tabulky. Ale i celkový vzhled práce má dobrou úroveň. Stylisticky autorka rovněž prokázala, žěle schopna
Psát a Členit odborný text, až na výjimky * bohužel se to nepodařilo v anotaci, kde se autorka opakuje (poŘud
snad nejde o chybu elektronické při editaci) a také snad na straně 10, kde je místo ekonomiky termín ekonomii,
pokud testu správně rozumím.
Jazykové zpracováníje sice celkově také na dobré úrovni, ale vyskytují se většinou drobné gramatické chyby,
které by se vyskytnout neměly, Uvedu namátkou stránky, kde jsem na ně narazila: špatná formulace (s. 9); první
věta na sh. 10; maji /má (s. 34); 2x se (s. 37); indikátorů/indikátoru (s. 42); nejsou?/jsou (s. 43);
indikátonr/indikátorů (s. 4a); deflátorů/deflátory (s. 45); naložitlvynaložit (s. a8); rttméhtrrtým (str. 49); za
následeVnásledek (s. 50); dovednostech/dovedností (s. 5l). Nemyslím si však, žetyto chyby jsou takzávah.É,
aby snižovaly celkově dobrou úroveň diplomové práce,

DiPlomová práce Michaely Komendové splňuje všechny základní požadavky, proto ji doporučuji
kobhajobě anavrhuji známku v e 1 m i d o b ře .
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